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条例、補正予算等の審査条例、補正予算等の審査 （3/8）（3/8）
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　付託された条例改正及び一般会計と１特別会計の補正予算等について審査しました。
　質疑の一部を要約してお伝えします。
議案第１号「町道の認定について」

■認定までのプロセスは。

■議会に上程の上、議決をした後、区域の決定、供用開始の手続きを進めます。

■今後認定を検討している路線はあるのか。

■現在はありません。

議案第３号「森林環境整備基金条例の制定について」

■今後の災害等による被害防止策として伐採や枝打ちが急務と考えるが、その経費の一部助成等について、
基金の利用目的とすることは可能か。

■森林を適正に管理していくという考えのもとでは可能だと思います。今後は県の災害に強い森づくり事
業補助金等を活用して、重要インフラ沿線の森林整備を行っていくことについて研究していきます。

議案第８号「町民プール設置及び管理に関する条例の一部改正」

■利用料金を無料にすることは検討できないのか。

■プールの運用には経費がかかっており、利用者に負担をしていただくのが適当だと考えているため考え
ておりません。

■プール利用者の実績は。

■令和元年度は子ども 92 名、大人 51 名、未就学児（付き添い含む）49 名で合計 192 名、令和２年度
は子ども 191 名、大人 72 名、未就学児（付き添い含む）83 名で合計 346 名です。

議案第 15 号「令和２年度一般会計補正予算（第 11 号）」

■町道鷹ノ巣・二本松線道路改良事業が繰越明許費となる理由は。

■問題があって難航しているということではなく、新型コロナウイルス感染症の影響により県警との協議
に時間を要しているため、繰越明許費としました。

議案第 16 号「令和２年度学校給食センター事業特別会計補正予算（第３号）」

■学校給食が停止したことによる納入業者への影響についてはどのように調査したのか。

■業者すべてに電話で聞き取り調査を行い、その結果として影響がないことを確認しました。

■委託調理員の方々への影響は。

■４、５月に休校がありましたが、４月の前半はこども園へ給食を提供していたことや、機器等の点検等
を行っていただいていたため、委託料の支払いはしており、影響はないものと受け止めています。

■給食にショートケーキを提供した経緯は。

■子供たちが１年間コロナ禍により学校での生活に色々な制約を強いられてきたことから、ご褒美の意味
合いで、みんなが食べられるようにアレルギーにも対応したショートケーキを出しました。

　付託された条例改正、また一般会計と４特別会計、２事業会計の補正予算等について審査しました。
　質疑の一部を要約してお伝えします。
議案第４号「国民健康保険税条例の一部改正」

■一部改正後の保険税の上限額は。

■医療費分 63 万円、後期高齢者支援分 19 万円、介護分 17 万円、合計 99 万円となります。

■被保険者負担軽減のため、８期納入を 10 期納入にすることに関して町の考えは。

■近隣市町村においても、まだそういった実態が見受けられないため、今後研究していきたいと思います。

議案第５号「介護保険条例の一部改正」

■今回の改正で、介護給付費準備基金 1 億 8,000 万円のうち 8,350 万円を取り崩し、保険料が 4,700
円になるということであるが、取り崩さない場合の保険料は。

■5,150 円余りとなります。

■所得が 80 万円以下（第１段階）の方々のうち、滞納している方々が介護サービスから排除される、介
護給付を抑えられてしまうことはないか。

■基本的にはありません。滞納期間がかさめば制限をするというルールにはなっていますが、１件１件応
じる中で現状そのような対応はありません。

議案第 15 号「令和２年度一般会計補正予算（第 11 号）」

■法人税割の減収要因は。

■コロナ禍の影響による営業自粛等によって、特に工業団地内の企業数社による減収が主な要因となりま
す。

■令和２年度当初から今回の補正までの財政調整基金の推移は。

■令和元年度末は 12 億 7,400 万円余り、令和２年度末は 14 億 9,300 万円余りとなり、約 15 億円の
残高となります。

議案第 17 号「令和２年度国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）」

■台風などの影響による※減免の状況は。

■台風に対する減免はありませんが、原発等に対する減免件数が５件、
また新型コロナウイルス感染症関係の減免件数が 17 件あります。

※減免… 災害や所得の著しい減少などにより、保険税を納めることが困難
な場合に、保険税の全額あるいは一部を免除する制度。
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